

    
        
            
                
                
            

            
                
                    
                        
                            
                        
                    

                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
	Domů
	O nás



                                                                            	
                                        
                                        EN/CZ
                                        
                                        
	
                                    
	
                                        
                                    
	
                                        
                                    
	
                                        
                                    
	
                                        
                                    


                            

                        
                    

                

            

        

    
                	
	
	
	


        
            
                
                    
                        Rekonstrukce Armádního muzea Žižkov loni zkompletovala „trojkorunu“ nejvýznamnějších muzejních ocenění
                    

                                    

                
                
                    
                        Zapište si do diáře akce Vojenského historického ústavu Praha v roce 2024
                    

                                    

                
                
                    
                        Výstava „1943 / Československá armáda na východní frontě“
                    

                                    

                
                
                    
                        Hlasujte pro muzea Vojenského historického ústavu v anketě Muzeum roku
                    

                                    

                        

        
            
            Previous
        
        
            
            Next
        
    




    
        
            
                
                    
                        
                            Armádní muzeum žižkov
                        
                    

                    
                        
                            Letecké muzeum Kbely
                        
                    

                    
                        
                            Vojenské technické muzeum lešany
                        
                    

                

            

            
                
                    
                        
                            Národní památník hrdinů heydrichiády
                        
                    

                    
                        
                            Ostatní expozice
                        
                    

                    
                        
                            Aktuální výstavy
                        
                    

                

            

        

        
            
                
                    
                        
                            Pátrání po předcích
                        
                    

                    
                        
                            Vzpomínky pamětníků
                        
                    

                    
                        
                            Archiv časopisu historie a vojenství
                        
                    

                

            

            
                
                    
                        
                            Rezervace a vzdělávání
                        
                    

                    
                        
                            Přednášková činnost
                        
                    

                    
                        
                            Archeologie válečných konfliktů
                        
                    

                

            

        

        
            
                
                    
                        Exponát dne
                    

                    

                                            
                        
                            O Dien Bien Phu v Československém vojákovi
                        

                        Dne 13. března 1954 se v plné míře rozpoutaly boje o Dien Bien Phu ležící v dnešním…
                                        

                Archiv exponátů
            

            
                
                    
                        INFORMACE - OZNÁMENÍ
                    

                    

                                            
                        
                            Před dvaceti pěti lety vstoupila Česká republika do NATO
                        

                        Rozšíření Severoatlantické aliance o tři středoevropské státy 12. března 1999 představovalo v období po konci studené války přelom.…
                                        

                ARCHIV OZNÁMENÍ
            

            
                
                    
                        Fotografie týdne
                    

                    


                                            
                            
                        Připomínka okupace zbytku Československa 15. března 1939

                        Snímek zachycuje německou armádu 15. března 1939 v centru Prahy. Po událostech z podzimu 1938, po odstoupení pohraničních území…                        
                

                SBÍRKA FOTOGRAFIÍ
            

        

        
            
                SBÍRKA EXPONÁTŮ
            

            
                ARCHIV OZNÁMENÍ
            

            
                SBÍRKA FOTOGRAFIÍ
            

        


        
            
                
                    KALENDÁRIUM OSOBNOSTÍ
                

                

            

        

        
            
                
                                            
                                        

            

            
                
                                            
                            Ladislav Kadlec / 4. 4. 1917 – 13. 3. 1944
                        

                        Ladislav Kadlec vstoupil do vojenské služby 1. 10. 1937. Prošel různými jednotkami a službami, včetně Cizinecké legie ve Francii a následně v RAF během druhé světové války. Sloužil u 311. peruti jako letec – palubní střelec. Při jedné akci byl těžce zraněn a přišel o nohu, ale brzy se zotavil a vrátil se k letectvu. Byl to jediný čs. letec, jenž bojoval i navzdory ztrátě…
                                        

            

            
                
                    
                        ARCHIV KALENDÁRIA OSOBNOSTÍ
                    

                

                
                    
                        KALENDÁŘ HRDINŮ
VHÚ PRAHA a LIDOVÉ NOVINY
                    

                

                
                    
                        PAMĚŤOVÁ STOPA VHÚ
PUBLIKOVÁNO NA iROZHLAS,
                            ČT
                    

                

                
                    
                        ARCHIV PROJEKTU
PAMĚŤ VOJÁKA
                    

                

            

        


        
            
                                    
                        Před dvaceti pěti lety vstoupila Česká republika do NATO
                    

                    11. 03. 2024

                                        
Rozšíření Severoatlantické aliance o tři středoevropské státy 12. března 1999 představovalo v období po konci studené války přelom. Česká republika získala trvalé bezpečnostní záruky, které mohlo poskytnout jedině NATO. Svým dílem k integračnímu procesu přispěla Armáda České republiky, která se nejen transformovala a modernizovala, ale také vysílala vojáky do náročných zahraničních operací.





        

            
                
                    Fotogalerie
                

            

        

        
                                
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                        
                                                
                    
                                                
                    
                        +1
                    
                

                
                                                
                                            

                    

        



Po sametové revoluci se postupně rodila nová československá zahraniční politika. Původně se počítalo s tím, že základ nové bezpečnostní architektury v Evropě bude postaven na závěrech Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE). Záhy se však ukázalo, že konkrétní záruky bezpečnosti nebude možné od KBSE očekávat, neboť se postupně měnila v široké bezpečnostní fórum. Proto se jako nejlepší varianta jevilo členství v NATO. Tato organizace, založená na vzájemné solidaritě, za studené války pro členské státy sloužila jako hráz vůči sovětskému bloku. Ideově byla založena na obraně svobody a demokracie, zatímco konkurenční Varšavská smlouva představovala mocenský nástroj Sovětského svazu. Tento rozdíl si velmi dobře uvědomoval československý prezident Václav Havel.




Právě on se výrazně podílel na prvních kontaktech s NATO. Již v roce 1990 byly vztahy mezi NATO a Československem intenzivní. Z obou stran proběhlo několik návštěv a jedním z vrcholů bylo, když generální tajemník NATO Manfred Wörner pozval prezidenta Havla na návštěvu NATO. V březnu roku 1991 Havel vystoupil v bruselském sídle NATO jako první hlava jedné z nových evropských demokracií. Aliance však svůj vztah k Československu teprve hledala; zejména v době, kdy ještě fungovala Varšavská smlouva, byly členské státy Aliance vůči aktivní politice středoevropských států spíše opatrné. NATO se bránilo jakékoliv formě společného prohlášení, které by mohlo působit tak, že Československu či dalším státům v regionu poskytuje nějaké společné garance.




NACC a PfP




Protože však tlak postkomunistických států neustával, vznikla Severoatlantická rada pro spolupráci (NACC). Její zahajovací zasedání se konalo v prosinci 1991 na úrovni ministrů zahraničních věcí členských států Aliance a dalších devíti evropských zemí, mezi nimi i Československa. Ani tento krok však středoevropským státům nedával žádnou jistotu. Diplomatická jednání o přibližování k Alianci pokračovala nadále. Do roku 1993 přitom situace na mezinárodní scéně integračním snahám do NATO nenahrávala, až teprve po nástupu nového amerického prezidenta Billa Clintona začala být příhodnější. Clinton stejně jako generální tajemník NATO Manfred Wörner byl zprvu k možnosti zapojení někdejších sovětských satelitů ze střední a východní Evropy do NATO skeptický. Oba však postupně změnili svůj názor.




V létě 1993 se rozšíření NATO stalo otázkou, které se již nebylo možné vyhnout. V tomto období se zároveň rodil projekt Partnerství pro mír (PfP), který představoval rámec pro vojenskou spolupráci mezi NATO a zeměmi, které o partnerství projeví zájem. Spolupráce však neznamenala automatický nárok na členství v NATO ani poskytnutí bezpečnostních záruk. Program Partnerství pro mír vznikl v roce 1994 a znamenal pro Armádu České republiky velký impulz.




Symbolickým potvrzením nového kurzu byla Clintonova návštěva v České republice, která se uskutečnila v lednu roku 1994. Mediálním vrcholem Clintonova pobytu v Česku se stalo jeho vystoupení v Redutě, důležitější však byla slova, která Havel pronesl během oběda v pražské americké rezidenci, kterého se zúčastnily také hlavy dalších visegrádských států. Prezident Havel v projevu nejdříve zdůraznil, že Česká republika jako malý národ hledá spojence a oporu, zároveň je však ochotná přijmout část odpovědnosti při budování svobody a demokracie. Proto by se také ráda stala členem Severoatlantické aliance.




Transformace a zahraniční operace




Rozhodující kroky směrem k NATO byly učiněny v době, kdy byl náčelníkem Generálního štábu AČR generálplukovník (v této hodnosti od 8. 5. 1997) Jiří Nekvasil, tedy v letech 1993 až 1998. Přibližování k NATO se odehrávalo v několika rovinách. Tou první byla transformace armády, která znamenala především škrty – přebujelá armáda socialistického typu byla příliš nákladná, navíc v situaci, kdy nebylo jasné, proti jakému nepříteli by měla armáda zemi bránit.  




Druhou rovinu představovaly zahraniční operace (mise), na jejichž počátku stálo vyslání chemiků do Perského zálivu v letech 1990 až 1991. Na něj navázaly další mise. Do mírové operace UNPROFOR českoslovenští vojáci zamířili již v prvních měsících roku 1992 – pauza mezi návratem z Perského zálivu a vysláním nového kontingentu na území bývalé Jugoslávie tedy nebyla příliš dlouhá. Další důležitý úkol představovala mise IFOR, která byla unikátní tím, že čeští vojáci působili poprvé v operaci pod velením NATO. Začala tak tradice, která se drží dodnes. Češi se totiž již v 90. letech naučili přijímat zodpovědnost, kterou nasazení v zahraničí přináší. Kromě nasazení v zahraničních misích se armáda v přípravném období v letech 1994 až 1998 účastnila více než 150 mezinárodních a národních cvičení, z toho 68 se konalo v Česku.




Summit v Madridu




Již v roce 1997 se České republice podařilo projít prvním kolem vyhodnocení její připravenosti. Na summitu v Madridu padlo rozhodnutí, že NATO nabídne členství České republice, Maďarsku a Polsku. Na následném procesu vyjednávání o vstupu do NATO se podílelo více ministerstev, respektive státních úřadů. Vyřešit bylo nutné řadu otázek. Česká republika se mimo jiné zavázala řešit mezinárodní spory mírovými prostředky či postupně zvyšovat vojenské výdaje. Obě strany se také v rámci akcesních rozhovorů dohodly na tom, jak velká bude výše příspěvků ČR do společných rozpočtů NATO. Následně vláda České republiky odeslala generálnímu tajemníkovi tzv. Letter of intent, v němž opět potvrdila odhodlanost převzít všechny povinnosti a závazky a naplnit požadavky na členství v NATO.




S rozšířením NATO souhlasily také jednotlivé členské státy. V USA byla klíčová role ministryně zahraničí a české rodačky Madeleine Albrightové, která přijetí tří nových členů dotáhla do konce, když se jí podařilo úspěšně v USA zvládnout ratifikační proces. Albrightová a její spolupracovníci při prosazování rozšíření pracovali mimo jiné s argumentem, že rozšíření je přirozenou součástí transformace a modernizace NATO v nové éře. Ratifikaci v americkém Senátu se podařilo dokončit 30. dubna 1998, rozšíření podpořili zástupci obou stran, a to v poměru 80 ku 19. (Minimum pro ratifikaci bylo 67 hlasů.)




Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR schválila přistoupení ČR do NATO 15. dubna 1998 a 30. dubna tak učinil i Senát Parlamentu ČR. Do NATO Česká republika vstoupila 12. března roku 1999 – vyvrcholil tak mnohovrstevnatý proces, který pro zemi znamenal dlouhodobé bezpečnostní zajištění.




Petr Janoušek

                    Celý článek ...

                    
            

            
                                    
                        
                            Komentovaná procházka naučnou Stezkou svobody 1938-1945 – celodenní výlet 8. května

                            09. 03. 2024

                            Tradiční celodenní procházka naučnou Stezkou svobody 1938-1945 se koná 8. května 2024.…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            Výjimečné zpravodajské operace doma i v exilu

                            07. 03. 2024

                            Zpravodajství tajného charakteru je již ze své podstaty výjimečné. K jeho základním charakteristikám…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            Zapomenutý karpatský konflikt před 85 lety – v březnu 1939

                            04. 03. 2024

                            Březen 1939 si připomínáme většinou obrazy sněhové plískanice, ve které německý Wehrmacht…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            Třicet let od prvního bojového nasazení sil NATO

                            27. 02. 2024

                            Severoatlantická aliance dokázala dlouhá desetiletí řešit hrozící konflikty bez nasazení síly. Až…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                                        
                        
                            V Armádním muzeu byla pokřtěna kniha rozhlasových komentářů generála Františka Moravce, které psal za války pro britskou BBC v Londýně

                            22. 02. 2024

                            Unikátní soubor promluv generála Františka Moravce, jedné z nejvýznamnějších osobností československého vojenského zpravodajství…                        

                        
                            
                                                            
                        

                    

                    
            

        

        
            Archiv článků
        

        
            
                
                    Rekonstrukce Armádního muzea Žižkov
                

                

            

        

        
            
                
                    
                                            
                    Rekonstrukce Armádního muzea Žižkov loni zkompletovala „trojkorunu“ nejvýznamnějších muzejních ocenění

                

                
                
                    
                                            
                    Vojenský historický ústav získal cenu Patrimonium pro futuro 2023

                

                
                
                    
                                            
                    Zkraťte si cestu do Armádního muzea Žižkov od bývalé vlakové trati, dnes cyklostezky

                

                        

        
            PŘEHLED REKONSTRUKCE
        


        
            
                
                    HISTORIE ZAHRANIČNÍCH OPERACÍ
                

                

            

        

        
            
                
                    
                                            
                    Paměť vojáka – příběhy zahraničních operací

                

                
                
                    
                                            
                    Čeští vojáci v novodobých zahraničních operacích, seznam jednotlivých misí

                

                
                
                    
                                            
                    Monitoring zahraničních operací

                

                        

        
            
                ARCHIV PAMĚTI
            

            
            

            
                ARCHIV OPERACÍ
            

        


        
            
                
                    INFORMACE – OZNÁMENÍ
                

                

            

        

        
                        
                
                                    
                Jak si užít muzeum

            

            
                

                VÝSTAVY VYTVOŘENÉ VHÚ PRAHA

            

            
                
                                    
                Posádková muzea pod záštitou VHÚ Praha

            

        


        
            
                
                    Databáze - Evidence - Archivy
                

                

            

        


        
            
                
                    
                    Další krok ke snazšímu archivnímu výzkumu – staré inventáře Vojenského historického archivu opatřené nově fulltextovým vyhledáváním

                

                
                
                    
                    Válečné ztráty rakousko-uherské armády 1914–1918 – online zdroje

                

                
                
                    
                    Kartotéka obětí Pražského povstání Oblastní kriminální úřadovny Praha

                

                        


        
            
                
                    REZERVACE KOMENTOVANÝCH PROHLÍDEK PRO SKUPINY
                

                

                
                    
                        
                            
                                REZERVACE ARMÁDNÍ MUZEUM ŽIŽKOV
                            
                        

                        
                            
                        
                    

                    
                        V Armádním muzeu Žižkov nabízíme zdarma vzdělávací
                                programy pro děti z mateřských škol, žáky základních a středních škol. Všechny
                            lektorované programy lze uzpůsobit potřebám žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

                        Armádní muzeum Žižkov rovněž nabízí komentované skupinové prohlídky vojenským útvarům.
                            Objednávejte na museum@army.cz

                        Školní výpravy si mohou objednat komentovanou prohlídku dalších našich muzeí:

                        	Letecké muzeum Kbely (rezervace-kbely@vhu.cz)
                            
	Vojenské technické muzeum Lešany (rezervace-lesany@vhu.cz)
                            


                        Detaily k rezervacím získáte po kliknutí na obrázky po stranách.

                    

                    
                        
                            
                            REZERVACE NÁRODNÍ PAMÁTNÍK HRDINŮ HEYDRICHIÁDY
                            
                        

                        
                            
                        
                    

                

            

        

    




    

        

            



 
        


    


    

        

            

                

                    Vojenský historický ústav Praha


                    

                        U Památníku 2, 130 05, Praha 3


                        museum@army.cz

                    


                    Ředitelství


                    

                        Ředitel VHÚ Praha


                        brigádní generál Mgr. Aleš Knížek

                    


                    

                        Sekretariát ředitele


                        +420 973 204 900

                    










                


                

                    Správní rada pro vyřízení vývozních povolení, darů či výkupů


                    

                        +420 973 204 903

                    


                    Správní rada pro vyřízení zápůjček


                    

                        +420 973 204 900

                    


                    

                        Veškeré informace týkající se zápůjček exponátů na výstavy a další akce, formuláře pro vývoz

                        milirarií, práva k fotografiím a filmovým sbírkám atd. naleznete v samostatné rubrice Služby

                        veřejnosti.

                    


                


                

                    Knihovna VHÚ


                    

                        Pracoviště Rooseveltova


                        +420 973 215 544

                    


                    

                        Vedoucí knihovny VHÚ


                        +420 973 215 938

                    


                    

                        knihovna@vhu.cz

                    


                    Časopis Historie a vojenství


                    

                        Šéfredaktor


                        David Pazdera

                    


                    +420 973 204 941


                    Armádní muzeum Žižkov


                    

                        U Památníku 2


                        Praha 3 - Žižkov



                    


                    +420 973 204 924


                


                

                    Letecké muzeum Kbely


                    

                        Mladoboleslavská ul.


                        Praha 9 - Kbely




                    


                    

                        +420 973 207 500

                    


                    Vojenské Technické Muzeum Lešany u Týnce nad Sázavou


                    

                        Lešany u Týnce nad Sázavou


                        pošta Krhanice, 257 42

                    


                    

                        +420 973 296 161

                    


                


            


            

                

                    



                    2020 © Vojenský historický ústav Praha


                    

                        

                            

                        

                    


                


            


        


    










    
    	Domů
	O nás
	Základní informace
	Kontakty a struktura VHÚ
	Služby veřejnosti
	Historie VHÚ
	Návštěvní řád muzeí
	Výroční zprávy VHÚ
	Přehled akcí na rok 2024
	Odkazy – partneři
	Press



	Expozice
	Armádní muzeum Žižkov – základní informace
		Expozice AM Žižkov
	Historie
	Mapa muzea
	Café Kupka



	Letecké muzeum Kbely – základní informace
		Expozice LM Kbely
	Historie
	Mapa muzea



	Vojenské technické muzeum Lešany – základní informace
		Expozice VTM Lešany
	Historie
	Mapa muzea



	Národní památník hrdinů heydrichiády
		Historie Operace Anthropoid
	Rezervační systém pro skupiny návštěvníků



	Ostatní expozice
		Jízdárna ruzyňských kasáren
	Muzeum Hradní stráže
	Posádková muzea pod záštitou VHÚ Praha
	Výstavy vytvořené VHÚ Praha



	Aktuální výstavy



	Sbírky
	Sbírkové fondy
	Exponáty dne – tematická sbírka
	Sbírka Fotografie týdne
	Z restaurátorských dílen
	Filmové ukázky
	Soubor výstav VHÚ
	Projekt 300 – 100 let



	Knihovna
	Základní informace a služby
	Historie knihovny
	Fondy knihovny
	Katalog Knihovny Vojenského historického ústavu Praha
	Digitální knihovna
	Elektronické informační zdroje
	Seznamy ztrát v 1. sv. válce



	Symbolika
	Základní informace
	Prapory
	Rukávové znaky
	Vyznamenání, pamětní medaile a odznaky – vyobrazení
	Seznam dekorací povolených k nošení na vojenském stejnokroji AČR



	Věda
	Časopis Historie a vojenství
		Základní informace
	Předplatné
	Redakční rada
	Pokyny pro autory příspěvků
	Pravidla a etika publikování / Publication ethics and malpractice statement



	Pracovníci VHÚ a jejich publikace
	Mezinárodní komise pro vojenskou historii – ICHM



	Vzdělávání
	Vzdělávací programy pro školy v Armádním muzeu Žižkov
	Pracovní listy pro rodiny s dětmi a školy
	Zachraň letce Peřinu – dobrodružná hra v Leteckém muzeu Kbely
	Tajemství vojenského kufříku – 1. světová válka
	Tajemství vojenského kufříku – 2. světová válka
	Tajemství vojenského kufříku – Novodobé zahraniční operace
	Oddělení výuky a vzdělávání



	Články
	Archiv článků podle témat
	Archiv článků chronologicky
	20 let v NATO – archiv článků
























		
		










    
